



## TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

### PRENUMERATA „PRAWDY“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z odosłaniem do domu.

Z przesyłką pocztową od wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicę: kwartalnie rs. 2, k. 50, rocznie rs. 10

Adres: Marszałkowska (róg Żórawiej) Nr. 05.

Administracja otwiera codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych od godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.

Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmuje: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kawiarnie i kantory pism periodycznych.

Sprzedż pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

**T R E S C:** *Polityka:* Dowody pokoju. — Tydzień polityczny. — *Odcinek:* Ludwik Niemcewicz. Bajka małżeńską, nowela (dokończenie). — *Badania naukowe:* Kapitalizm a dzielnictwo, III, p. K. R. Żywieckiego. — Tuberkuliza, p. O. B. — Jerykonnastwo, p. J. E. Gajdera. — *Literatura i sztuka:* Literatura francuska, p. L. W. — Podróż naokoło ziemi Karola hr. Lanckorońskiego, p. Ładawę. — Śród muz, IX, p. Cezarego Jelenca. — *Życie społeczne:* Z Galiicy, p. Beta. — Kartki. — Pamiętniki. — Kronika. — Ogłoszenia.

### POLITYKA.

#### DOWODY POKOJU.

„Pokój” europejski został w roku bieżącym gruntownie odrestaurowany, otrzymał nowe tapety i posmarowanie „Rksiccatorom” czy „Gudronitom” w miejscach, w których wystąpiła wilgoć. Zdawałoby się, że w tym odwieczonym i zabezpieczonym pokoju Europa zasiądzie sobie na zimę wolna od wszelkich obaw i zajęta planami pracy. Powinno się to uwidocznić najbardziej w obradach parlamentów. Niektórzy z nich już się zgromadzili, inni mają się zebrać wkrótce. Wszakże co będzie głównym przedmiotem ich troski — już dziś wiadomo. Więc co?

Ponieważ „wiodnik” polityczny jest zupełnie wygodzony i pokojowy nie nie grozi, zatem Niemcy postanowili zażądać od sejmku 30 kilku milionów na... wojsko. Nie jest to bynajmniej żart. Sztab główny bowiem uznał, że inne państwa posunęły się w uzbrojeniach, a chociaż może nie wyprzedziły Niemiec, nie pozostają już za nimi w tyle. Nadto podczas manewrów i ćwiczeń zauważono rozmaite braki to w artylerji, to w kawalerji, to w marynarce, które trzeba usunąć. Podobnie także najawniej się potrzeba zamiany mandatów zbyt jaskrawych i z daleka widzialnych na szare i zlewające się z barwą pol. W którym kierunku najdalej pójść zdania ministerym wojny, dowiemy się dopiero wtedy, kiedy one zostaną przedstawione sejmowi. W każdym razie nie okupi on się było czem i kilkadziesiąt milionów musi ofiarować z kieszeni wyborców. Prasa niemiecka, która z początku nie dawała wiary pogłoskom, jak gdyby one corocznie od lat wielu nie stawały się prawdą, teraz już tylko wzdycha i prosi losów, żeby wymagana ofiara nie była zbyt wielką. Co zaś do opozycyji, to jak zwykle ograniczy się ona na

postępowcach i socjalno-demokratach, którzy wypowiedzą bardzo pięknie mowy, wykążą obecną przewagę militarną Niemiec, złożą do urny głosy zgodne z tymi wywodami i — na wynik uchał nie wpływ. Dla nikogo też nie ulega żadnej wątpliwości, że w Berlinie srunba budżetu wojskowego posunie się znowu o kilka skrętów wyżej.

Ponieważ Francja wierzy również w „nieznaną” pokój, a nadewszystko widzi przekonywujące jego rękojmię u sąsiada, więc również przygotowywa się do dopelnienia uzbrojeń. Nie mają one być wielkie, ale będą, gdyż także manewry lotnicze wskazywały potrzebę wzmożenia pewnych stron siły wojskowej na lądzie i morzu.

Austria przez onie lato skradła się lekliwie ze swymi projektami podwyżki wydatków na wojsko. Naprzód z oddali bąknęły o tem dzienniki prywatnie, czasem odbierające „natchnienia” od rządu, potem półrządowo zaczęły przeczyć pogłosce w ten sposób, ażeby w nią uwierzone; narzecie cała prasa, „natchniona i nienatchniona” zaśpiewała chórem pieśń na cześć Marsa. Ale i tu jeszcze nie wiadomo, jak głęboko ten bóg zechce zapuścić swą rękę w kieszonkę c. k. płatników.

Anglia ma za duże pieniądze, a za mało wojska, ażeby mogła kogokolwiek zdziwić pomnożeniem swych sił zbrojnych. Nie potrzebuje ona tego zapowiadnie, ani umiadać się do parlamentu: pewnego dnia zażąda od niego fantów sterlingów i dostanie. A zażąda.

Włochy prawdopodobnie będą musiały w tym roku posłmić swoje zachcianki militarne. Natomiast prawie wszystkie państwa drobne: Dania, Belgia, Holandia, Szwajcaria, Serbia — ubezpieczają swe granice. Nawet Bułgaria, według ostatnich doniesień, zaprowadza tajemnicie fortyfikacye, których jej bez pozwolenia mocarstw budować nie wolno.

Oto jest rezultat całego zserogu najuroczystszych zapewnion o nienaruszalności pokoju. Słyszeliśmy je podczas lata powta-

rzane w rozmaitych miejscach, na rozmaitych stanowiskach, upoważnionami i nieupoważnionymi ustami. Kto tylko podnosił głos daleko słyszany, kazał ludziom spać spokojnie. Dość przypomnieć sobie słowa Salisborego, który tak stanowczo rozprasał wszelkie obawy, jak gdyby podpatrzył tajemniczo oddalony przyszłości. Cóż to znaczyło? Poprostu zapewnienia tego rodzaju stały się zwyczajem, nalogiem, rzec można obowiązkiem dyplomacyi. Żaden polityk w nie mocno nie wierzy, ale każdy uważa sobie za obowiązek je powtarzać. Jeżeli zaś po tych wszystkich gałgach oliwnych zaczęto znowu odławać armaty, nie dowodzi to, że wystąpiło nagle jakieś nowe niebezpieczeństwo wojny. Bynajmniej, pozostało tylko dawno, dręcące Europę od lat wielu. Wzajemna nieufność w stosunkach międzynarodowych, która w nich zapnowała po wojnie francusko-niemieckiej, pogłębia się z każdym rokiem, a znaczną w tę przepaść słowa nie mogą jej zapuścić. Nie spotęgowały jej żadne nowe zatargi, ale sam czas. Nieuleczona choroba żyje i rozwija się sama z siebie; ażeby ona postępowała, nie potrzeba świeżych przyczyn. Wystarczy to, które ją wywołały.

### TYDZIEŃ POLITYCZNY.

W braku materyału lepszego, prasa europejska bawi się pretensjami Bismarka, wypowiedzianiami w nowym przyuczynku do literatury rozjarzonego starca p. t. *Annehmen oder abnehmen*. Mówimy: bawi się, gdyż trudno rozprawić poważnie z tym coraz niedorzeczniejszym „gniewom bez sił”, który nie przestaje wrzeć w piersi b. kanclerza i czasem sprawia mu naiwne zdłuzdzenie jakiegoś skutku. Historya zna już bardzo wiele odmiann natury ludzi, ale takiego okazu, jaki przedstawia Bismark, jeszcze nie widziała. Nigdy dotychczas nie poróżniły się w jednym człowieku tak ściśle i wyraźnie wielkość z małością. Niewątpliwie na polu krętaćw politycznych odniósł wyjątkowe zwycięstwa, a cho-

ciaż możemy upośledzać moralną istotę podobnych tryumfów, zawsze trzeba im przyznać wagę. Jednocześnie wszakże w tym, bądź co bądź, oburzmy tkwi bezsprzecznie małej miary filipit, człowieczeński miżerny, dostępny najniższemu pośludniom, samolubny aż do obrzydliwości, obcy najwyższemu uczuciom szlachetnym. Usunięty z urzędu, którego trzymał się tak konwulsyjnie, że go odepierał mianem, miota się wymyśla, złorzeczy, zaleca siebie jako jedyneho zbawcę, gani wszystkich i wszystko, a zwłaszcza to, co budzą z oddali szkodzi jego spekulacyom pieniężnym i interesom gospodarskim. Tego rodzaju bubater może nieraz budzić podziw, a zawsze wstręt, bo wszystko w nim jest puszpulite, próż zdolności wyprzedzania w pole przeciwników.

Z powodu rozporządzenia, dopuszczającego wykłady języka polskiego w szkołach pruskich, oraz pogłoski, zapowiadającej mianowanie polaka arcybiskupem galicyjsko-poznańskim. *Warsz. Dziennik* zamieszcza następujące uwagi: Niemcy rzucają polakom oskarżyny, które ich podjudniają ekwipalnie. Stablewski, Kocielski i inni podobni wychylają politykę niemiecką i gotowi wiedzieć w Berlinie środek, około którego winna się skupić Słowiańszczyzna. I rzeczywiście wspaniałomyślnie Niemiec uderzając *Dziennik* *posnański* przez całe lata kończył każdy swój numer ostrzykiem: „ammy dzieci po polsku, a tona *doswolno* to czynię negre polaków, jeśli tego chcą, języka polskiego. To dobrodziejstwo jest tem większe i ważniejsze, że w tymże *Dzienniku posnańskim*, np. w ostatnim jego numerze z 27 października, czytamy, iż „w wielu miejscach zaczęli czytać języka polskiego niemiecy, którzy sami nim dobrze nie władają“ i „dzieci robią szybko postępy w czytaniu,“ ale szkoda, że wszystko ogranicza się do czytania mechanicznego... Według tejsz gazety należy zachęcać do uczenia się języka polskiego zarówno rodziców jak dzieci aktami publicznymi, urządzanymi dwa razy na rok. Oto jak silna jest w polakach pruskich chęć uczenia się po polsku, skoro trzeba do tego zachęcać rodziców i dzieci polskie. Podczas gdy to zachodzi w szkole, dla polskiego kościoła katolickiego w Prusach również zrobiono „ustępstwo“, które naturalnie poćnięto za sobą pomnożenie zwolenników Stablewskiego i Kocielskiego w poglądach na rolę Prus w Słowiańszczyźnie. Zadziewające ustępstwo! Polak będzie mianowany arcybiskupem na stolicy polsko-katolickiej Polacy z tego się cieszą i będą za to bardzo wdzięczni. Mówiwole przypomni się toh wdzięczności okazana Rosji za nominację

polaka biskupem w prowincyi ruskiej — *Hryniewickiego* w Wilnie.“ Jako dalszą ilustrację poćnięcia, *Dziennik* przytacza świsze zakupy słomi polskiej przez komisję kolonizacyjną.

## BADANIA NAUKOWE.

### KAPITALIZM A DZIENNIKARSTWO.

#### III.

Swoboda prasy zaledwie do słowa stała się ciałem, a już ukazała całą swoją znikomość. Uległa temu samemu losowi, jaki kapitalizm nowoczesny zgotował wszelkiej swobodzie ekonomicznej. Wolna konkurencja, na której lonie według teoretyków przeszłościowych wywołującego się mianozarstwa jednostka' winna była znaleźć możliwość najlepszego zastosowania sił swoich i uzdolnień, zadala po upływie stulecia kłam tym oczekiwaniom. Nie mówimy już, że tem jest owa okryczana wolność dla całych tłumów ludności, stojącej do walki o chleb jedynie z siłą mięśni i uzdolnieniami umysłu, kiedy oni występują potężni odziedziczonym przewilejom: kapitałom. Ale i wśród garstki uprzywilejowanej wpałzawodnictwo nenuwa zwolna w wszystkich, w których rozmiary kapitału nie dosięgają powoję wysokości, i coraz bardziej oddaje produkcję i wydajną w reko odpowiedników pieniężnych, tem samem znosząc wolną konkurencję i wznosząc nową erę — monopolu, upartego nie na dekrety państwowe, lecz na konieczności posiadania odpowiedniej wielkości środków finansowych, wymaganych dla osiągnięcia dostatecznych zysków w przedsiębiorstwie. To właśnie prawo, rządzące rozwojem kapitalizmu, panuje też i w wyższym wpływo swoje w zakresie dziennikarstwa. Opowiadają o Dmochowakim, należącym do cjęw prasy warszawskiej, że był zarzem wydawcą, redaktorem i jedynym niemal pracownikiem w swoim piśmie. W tym okresie rzemieślniczym produkty dziennikarskiej produkcji podnoszono pytanie, kto jest kierownikiem piśmie. Redaktor mógł wtedy z dumą powiedzieć: dziennik, to ja! Jak każdy rzemieślnik, przywiązywał się do warsztatu swojej pracy, pismo było nietylko źródłem zarobku, lecz częścią duszy redaktorskiej, sposobem wywiązania się z cięższych obowiązków społecznych. Przynajmniej taki typ wtedy przeważał. Dzisiaj

jest to już niinia epoka dziejowa. Wprawdzie w społeczeństwach mało rozwiniętych, jak naszo, gdzie rzemiosło odgrywa jeszcze obłężymy rolę w zaspokajaniu potrzeb spożywczych, tacy rzemieślnicy zdają się dość często w dziennikarstwie. Lecz i oni przerekają się, a jeśli istnieją jeszcze, są gętkim wymierającym i następującym miejsca innemu. Kapitalistycznemu. Większość zamienia się w istotylich fabrykantów drukowanego słowa, łączących z tem przedsiębiorstwem często imię, np. pobierania renty pokorniej. Za granicę stosunki zastrzyły się o wiele silniej. Wydawca pisma jest już typową postacią korowodu kapitalistycznego, przedsiębiorca, który czasem nie ma żadnego pojęcia o zawodzie literackim i któremu wszystko jedno, czy handluje gorzalką, szmatami, dziewczętami lub drukowaniem słowem, byłoby gesefti szedł dobrze. Posiada on kapitał, chciałby coś ciągnąć zyski i w tym celu zwrócił się do dziennikarstwa. Tylko pewne względy zarobkowe: niewyprowadzania czytelników z błędu o „idealności“ swego pisma powstrzymują wydawcę, aby naszłydzie nie wymusza! wyrazu „redakcyja“ i nie wypusca! „fabryka.“ Z drugiej strony literaci, niekiedy wraz z redaktorom, są już najcięższej wody najmamiakami akordowymi a jeżeli jeszcze z dumą zaliczają się do współpracowników tego lub innego pisma, jest to dumka tego samego rodzaju, co majątek stolarskiego, pracującego w fabryce jako najomnik, który używa zgola niewłaściwego miana pana majstra. Patrzaj oni na pismo tak samo, jak czyni każdy namieta na przeciwstawione mu w postaci kapitału narzędzia pracy, tj. z zupełną obojętnością. W tym rzem nasładują oni przynajmniej, które nazwa wszystko jedno, jakie akcye nabiją, byłoby zyskowe.

Ważnym do jakiejś z tych fabryk. „Organizacyja codziennego organu prasy wymaga wielkiego kapitału zakładowego i obrotowego. Zarzewca! dziennik należy do jednego albo kilku kapitalistów i przedsiębiorców, składających spółkę... Telefonij łączą ton gabinet (redaktora) z ogniskami życia publicznego; każdy dziennik ma swe własno druły telegraficzne, przez które spucyalni korespondenci przesyłają mu wiadomości bezustanku. Zgromadza się nawet wiadomości i informacyi. Około 10-cj piszą się artykuły wstępne i jednoznacznie zbiega się chwara reporterów, którzy propinają swoje stenograficzne notatki... Isnia kuznia Wulkana w drukarni i odlewni. Arkusze 8-stronno dziennika są drukowane i składano od 12 do 50 tysięcy na godzinę, a co pięć minut windy znoszą je do ogromnej sali pakunków i ekspedycji... Redaktor na-

Andrzej Niemojewski.

## BAJKA MAŁŻEŃSKA

NOWELA.

(Dokończenie).

IX.

Nareszczie sami.

Brzmi w sali muzyka, tłum w pła-such po-  
[muzyka.]

Jak śpiewa a, jak znowa melodyja walczyka,  
Jak dmy z panami wirują uobozno,  
Jak walczy matrony jowialnie chichoczą!

Wtem gładnie kapela i tłum się rozdzielą,  
Grzmi toast: „Niech żyją!“ śród barwy wo-  
[dława.]

Tłum zdążył na schody, edując w pół obławy,  
Już wieś dli, bież trzasań! — rwa, konio  
[z kopyta.]

W powozie dwa szepty owwały się żywo;  
„Czy umiesz ty szalceć...“ „Czy jesteś cier-  
[pliwą?..“  
A stanęł pijany w dół serka przy ramię  
I śplawa: „Niech tego starego potami!“

X.

Sen na mirtach.

W noc pachną nad łożem kwiatki,  
Baron powieki odmyka,  
Cień amio nieboszczeni matki  
I szepce glosom wietrzyka:

— „Za późno, synku, za późno!  
Już ci w seron krew nie zagra.  
Tkwią w czuprynie włosy luźno,  
Dręczy giębnik i podagra...“

Nie wierz oczom, kiedy zdradnio  
Błyną z po za rzes franek,  
Oddaj spadek, nim z rąk padnio,  
Wiek przemijał zalecanek...“

Lepiej śnić ci przy kominku,  
Wspominając dawno dzieje,  
Niż po nowa biedz trofioje  
Bez piór w holmio, drogi synku!“

Tak mówi szepotem wietrzyka  
Cień smutny nieboszczeni matki,  
Nachyla się między kwiatki,  
Cuduje syna i znika.

XI.

Lunatycka.

Wybiegła z alkowy i czepok rwała ze głowy,  
Nad gankiem noc parna i cicha,  
A ona wzruszona, spłoniowa, wzburzona  
Przez poręcz się ślania i wzdycha.

Księżycą twarz duża z za drzew się wynurza,  
Zronięc czerwoną rozwióra,  
Spogląda na ganek, jak pierwszy kochanek  
I oko mgły chosnką ociera...“

XII.

Wilegiatura.

Grają w altynie partyo a vista,  
Kobiety ploną, jak różo,  
W bluzkach wiaterek majowy śwista,  
Grają — a stawki są duże.

Mocnas partye gra z baronową,  
Która jest dzisiaj przesienną.

czelny, pobierający wielką płacę 5—8 tysięcy funtów szterl., sam nie nie pisze, albo bardzo mało: funkcyj jego ograniczają się do dawania ogólnego kierunku. Powracając z klubów, z uniwersytetów i narad z ministrami, meżami stanu, dyplomataami, znajduje on około północny do rokadoży, przyjmują swój stan generalny, daje instrukcje. Obraz ten, zaczerpnięty ze stosunków angielskich, najspanialszy przypomniał wesołą iuną fabrykę. Rozumnie się koszty tej prowadzenia są olbrzymie. Owo druty tolo grafiacnie, łączące redakcyę z dalekimi stolicami, redaktorzy, będący za pan brat z meżami stanu, uzone wyprawę do środka Afryki, dają rozgłos pisma, ścigającą mństwo pneumatorow, lecz też kosztują nadzwyczaj siono. Któż zdela znieć wywazony takiej fabryce nowin? Czyż utalenowanie hołysz bez grosza w kieszeni, jedynie dumny i bogaty swojami zdolnościami literackimi? Gdyto nieczynil, dowiedziab się nieubawem, że wszystkie zdolności piarskie wraz z wawrzyńami literackimi nie nie wskorają przeciwko najgłupszemu oslowi, naladowanemu złotem. Kto posiada dostatecznie wielki kapitał, będzie rozprządzał natychmiastową wiadomością z pierwej ręki o każdym zdarzeniu, znajdując na swoim zoldzie mnóstwo pier złotych, najmie koniwożaków, którzy rozpowszechnią jego pismo. Nawet gdyby miał wszystkie talenty literackie przeciwko sobie, może śmiało spoglądać w przyszłość, pewny zwycięstwa. I odz wobec tego ma poczcie człowiek, ktoromu przyroda przy utorzeniu dała silną zdące cyny społecznego i zadla w duszy ogon apostolski?

Rzuciliśmy powyżej pytanie, dlaczego ludzie przekonani nie rozpędzą owej zgrai frymarzacej i bigbiogacj, w jaką zamienia się z rozwojem orgji kapitalistycznej świat literacki. Otrzymujemy obecnie odpowiedź. Zaczynamy rozumieć, że ciżba reperterska raczej znieć i wytepi wszystko, co nie pasuje do jej kramiki i dinnie na nią spogląda. Swoboda pracy, tj. dostoty do draknowgłada, w całej rozciągłości, nie istnieje dla hołysz z zusiadami. Narzędzie chwicezonia najpłoczej jego chęci zostalo przywalaszone przez kapital i znalazło się w ruku isoty, pytającej nie o to, co jest z politykiem dla dobra powszechnego, lecz co napędza pieniądza do sakwy. Atoli jossil jakaś jednoczka uloga konieczności i wyzeka się apostolstwa dziennikarskiego, żadna partya polityczna, pod groźbą zaniku i śmierci, nie może tego zrobić. Dziennik jest dla niej wszystkim i środki muszą być skądkolwiek wydobite. Zwykle zostają one zebrane za pośrednictwem akcyj, wypuszczanych pomiędzy członków

stromiectwa. Okoliczność ta, dająca możność wypowiedzenia się ludziom przekonani, posiada olbrzymie znaczenie w toczescej ich walce. Gdzie zamiast jednego mamy setkę ludzi, różnicę i skłonności czyste osobiste ulegają zatarciu i występuje duch naukiśroklasowy. Redaktor partynijny, jako bajaderka pomiędzy ostrakami miewców, musi skakać z całą wrecznością akrobacy, żeby nie zdradzać klasowych uprzedzeń i interesów akcyonaryuszów. Dziennik przedstawia pomyśle osoby pojedynczej, jest głosem ducha partynijnego w wykończony postaci. Jedynie walka polityczno-klasowa nadaje towarowi gazoniarstwu jaką wartość moralną, hołyszom zaś nieprzejdanym zabezpiecza przytydek. Bozniej doszedłby ow towar do ostatecznego upodlenia, dustry zaś choropier dawno już polknąłby wszystkich chudopacholków idci. Dzienniki partynio-polityczne nakładają jeszcze niejakie cugie plotkarstwa, a jakkolwiek samo nieciężki słońz gorliwie wszystkim bóstwom kapitalizmu i za swój obowiazek uważają pisanie dla nich hymny i bronie na każdym kroku, ograniczając jednak swoją drogą panowanie przedsiobiorców w dziennikarstwie. Zresztą i one muszą wstąpić na to wchwały najczystszej wody fałszykom nowin i plotkarstwa. Akcyonaryusze, którzy złożyli się na pismo, bynajmniej nie uczynili tego po to, żeby nigdy nie mieli oglądać odsetek ze swoich kapitałow. Na redaktorow przypada powinność dopilnowania, żeby powołano do życia przedsiobierstwo partynie nie zbankrutowało. Ta sama waga, jak w każdym organie czyste przedsiobierzym, ta sama pogon za skandalm wręcza się też do dziennika politycznego. Ciała różnica polega na tem, że pismo partynie wygląda od frontu przyzwioicie i chowa wszelkie śmieci do zaułka.

K. R. Zygwicki.

TUBERKULINA.

W tych dniach Koch ogłosił sposób przygotowania oraz chemiczny skład istoty działającej tuberkuliny, która przed rokiem nabrała wielkiej wzwasy w świecie. Iż jeszcze dowiedziona została słusność twierdzenia, że ludzko dlatego wynoszą kogoś w górę, adony go tem niżej potem zepchną. Koch, podobnie w ciągu krótkiego czasu do apogeeum sławy i geniuszu, następnie został obrzucony błotem, nazwany szarlantem i wyzykiwaczem. Tymczasem rzecz

sama w sobie była odkryciem niezmierniej wagi naukowej, rotukującym otwarcie nowych dróg wiedzy iokarskiej, największym odkryciem lat ostatnich, godnym stanow obok odkrycia, dokonanego przez Pastora o ochronnych szczepion waciskach, ale o doniosłości praktycznej daleko mniejszej niż się z początku zdawało, a przedewszystkiem do zastosowania nicdość wystudjowanemu i dojrzałemu. Jedynym też zarzutem, jaki Kochowi postawić można, jest ten, że dał sobie powodować eferom więcej politycy, niż sprawie nauki oddany i skrutkiem tego ogłosił prace nieupielnione dojrzała, narzucając na niepotrzebnie ryzyko swoją opinie niezognego badacza, na jaką dawno zasłyszal szeregiem niespożytej wartości prac z dziedziny bakteriologii mikroskopowej. Prostym wynikiem nicdość nalazytego opracowania przedmiotu było czesawo tylko odślonięcie tajemnicy składu samego produktu, i to dalo powód do pozornie słusznego twierdzenia, jakoby Koch chciał wyzyskać swoje odkrycie pod względem materyalnym. Zarzut taki jest jednak godzion swo ich autorów. Po ogłoszeniu odkrycia Berlin zapelnil się ludźmi, których dreczely mchli fantazowo — dostania pieciu gramów „Originalflüssigkeit“; zawiedzieni zaś w swoich nadziejach, gdyż Koch bardzo skąpo rozdzielił pierwazy zapas środka pomiędzyowych kolegow i zaafaryzowani, zaczęli w prasie codziennej niestworzone wymysły na niego i jego otoczenie. Wszakże i piaszcy te słowa jedyną z pierwzych szczepiliwych zdobywcow owego złotego runa został obrzucony zarzutem srobiecia gesztu na „Kochowski interes“ gdy tymczasem prócz brancowego fizycznego zmoezenia miał zastosowaniem środka we wszystkich warszawskich oddziałach szpitalnych, jednoczesnie pomóc mnóstwu sporo koztym na przeprowadzenie doświadczeń, nad otrzymaniem samego produktu i liczących prób na zwierzętach, bez czego rzecz tak niedojrzała nie mogła być nalazyć naukowo stosowaną.

Sposób przygotowania przelowno obecnie onkowiacy przez Kocha ogłoszony, nie długo pozostał tajemnicą. Nazwa tuberkuliny powstała w Warszawie od chwili, gdyśmy doszli, że jest to produkt żywoty bakterji grzybioczych. Po wykonaniu odpowiednich prób łatwo osiągnęliśmy przy przekonaniu, że produkt ten otrzymuje się z wyjątkowych hodowli bakterji grzybioczych. Ujawniliśmy następnie szczegolowy przepis otrzymania produktu i obecnie, po roku prawie, z ust Kocha mamy potwierdzenie, co do najdrobniejszych szczegolów, podanego przez nas sposobu. W artykule swoim Koch mówi pomiędzy innymi: „Nie przynosi to zaszczy-

Baron — pasuje. Grają na nowo,  
Chwila się staje krytyczna.  
Gra baronowa. Na radę kiwa  
Znow: „Patr, słoni ich dzewo...  
Jak ona świetnie ławy zakrywał“  
Mąż pytn: „Któż tu jest lew?“  
Mocenas — myśli. Szept idzie w kolo:  
„Jak on zagląda jej w kartę!“  
Baron się zasmiał i rzekł wesoło:  
„Zagramy w karty otwarto!“  
„Aś pański!“ — szepta, drąże baronowa  
Chyląc się przed mocenasem.  
Lecz baron żrećnie podchwycił słowo:  
„Może ja będę tym asmi!“  
Panowie świetnie grają a vista,  
Kobiety pełne są krasy,  
Wiatr szczykający piosenke, swista:  
„Nie chodźcie na cndze asy!“

XIII.  
Szcebiotka.  
— Mateczko, jasne słoneczko  
Śród złotych kąpić się chmuręk,  
Gdy noćz zajdzie za wzgorek,  
Co ono robi, mateczko?

— Słoneczko, córnś, jak ojciec  
Przez dzień wśród niebios ogromu,  
Na noc zaś wychodzi z domu,  
Lecz dokąd, ha, trudno doćciol!  
— Mateczko, tam gdzie mgla siwa,  
Czerwoną wykłwta pączek,  
To pownie wchodził miesiączek,  
Oczemu tak wołno wypływał?  
— Miesiącnek, córnś, w przestworze  
Cielka, aż zajdzie słoneczko,  
Tad razem dwóch, ma dziewczeczko,  
Na niebie świecić nie może!  
— Mateczko, pomyslił chwile...  
Gdy tatus słonkiem w przestworze,  
Miesiączkiem pan ten być może,  
Co znosi takich tyel!  
— Znużł oczka, dziecino śpiączo,  
Ach, tak palają ci skronie,  
Okno firanką przysłonię,  
Nie dajcie spać blask miesiączki!

— Mateczko, gdy pudełeczko  
Dostaniesz znowu od pana,  
Nie zjodź wszystkiego do rana —  
Dobranoc, droga mateczko!

XIV.  
Na poddaszu.  
W panstwie poddasza swobodnem, wesołem,  
Nad gwarnem miastem w pobliżu niebiosów  
Siedli z buteryą butolek za stołem,  
Wre burza bulaszczych głosów.  
Jeden wykrzyka: „Podle jest to życie,  
Lecz człowiek jeszcze kpi z losów kołoi,  
Gdy ma idee!“ — Zawrzał w zachwyco:  
„Hurra, za zdrowie idei!“  
Zrywa się drugi: „Przed idą — czolom!  
Alos ja przecie o głowę przerasła  
Pięknol!“ Wzraskł dzięki rozlega się kołom:  
„Hurra, niech żyje niewiastol!“  
„Wiwat anioły!“ krzyk pod gwiazdy zmiurza  
I wszystkie wróble z gniazd bliższych wy-  
straszca.  
Wtem... „holal!“ słychod, pięć o stół uderza,  
To powstał władca poddasza.  
„Holal!“ — powtarza i w bok się zatoczy,  
Zwrócił ku mowcy pijano żrećnie,  
Podniósł nad głowę zylastą prąwie  
I smuchom parsknął mu w oczy:  
„Kto tubie kłamał, że są ty na ziemi  
Owe anioły z skrzydłami białymi,



P. Bondonin de Coartenasy zaleca pisanie — ja (kwstaj). Na czelo rozprawy objasnij genezę dźwięków według Sieversa (*Grundzüge d. Phonetik* 1881). Z okoliczności przytoczonych przez szanowanego autora formy *Marza* zam. *Marja* \*), pozwolimy sobie namienić, że wyraz ten istnieje musiał w niektórych prowincjonalizmach mowy czeskiej XVII w. albowiem napis grobowy matki Waldsteina (Wallenstein) ma imię: *Marza* (Marja). Piewnina zalecana przez p. B. nader się już w ostatnich czasach na znakach skłopotowych rozpowszechniła i przedstawia ona wiernie świadectwo wymowy w ustach wyższych i śródnich warstw społeczeństwa. Okrom p. B. za nową tą pisanicą, głoszą p. Karłowicz, Kryński i Luc. Malinowski. Jest ona ściśle fonetyczną.

Justyn Feliks Gajster.

## LITERATURA I SZTUKA.

### LITERATURA FRANCUSKA.

(Dokuczale).

Najmniej oryginalnych poglądów zawiera charakterystyka p. de Staël. Mówiła ona o Rousseau: „Nie mi wynalazł a wszystkie rozgrzał i rozświetlił.“ Względem Rousseau jest to wprawdzie; względem niej jest to słuszne. Jest najlepszą, jakkolwiek bierną tylnką, wyrzecznicą idei, które panowały w latach XVIII i na początku XIX wieku. Odkładła wstąpiła za tym czasem wszystkie przemiany. Szła z encyklopedystami; z rewolucyjną — dochodząc do krańców, objęła wyniki — z romantykami. Wprowadziła przymieszki niemieckie do ducha francuskiego. Wyrzeka głęboko słowa: „nadadł trzeba miśmy umysł europejski.“ Znacząco to dwie wieki, który się rozdził, jego dewize. Można ją amiało do niej zastosować. Jest to umysł europejski w dzisy francuskiej. „Pan Constant wydaję się być pozbowiany mekości, przyznajmiej w swych pismach.“ — powiedział de Maistre. Mo dziwnego. Sceptyk z systemem najdogmatyczniejszym, człowiek moralności wpatliwej, który system swój oparł na prawie moralnem, człowiek bez śladu niezucia religijnego, który całe życie pisał o religii i, jeszcze, człowiek wielki umysłem i prawie — dziełko wolę — nie jest to rzecz pospolitą, a w osobie historyczną, która pozostawiła głęboką brzdęk na fili wypadków, niezmiernie ciekawa. Tak było z B. Constantem. Łożdarze jego woli jest tragicznie komizm i nigdy nie sprawdza tego, do czego dążył. Tragicznych na to dowodów masa. A oto komizm. Wola on: „Jest to absurdem żyć z ludźmi, którzy nie umieją spać. Muszę się otoczyć, aby się klasę wezrosnąć.“ — a trochę później: „Moja żona ma manię czuwania! A ja, który się ozemiłem po to, aby wezrosnąć się klasę.“ Nie jest nigdy zadowolony. Jego miłośni są rozpoznać, opuszczone, znd podjęto, przepłatające się z sobą, z rozpaczą, wstrętem i zachwytem. I rzecz dziwna, albo raczej naturalna: był w stanie mieć trzy romanse jednocześnie, zupełnie szczerze i cierpięć jednocześnie w wszystkich trzech. Jest tu miejsce na orzeczenie: „der Mensch ist überhaupt kein Monogamist.“ Ale jego własne cierpienia są niczem w porównaniu z temi, który innym sprawiał: świadectwem jego związek z p. de Staël. Jest tu miejsce na zapytanie: czyja wina? — i na odpowiedź: w dwóch tysiącleciach skrzyżowanej cywilizacji, Constant jest pożą, ale nie dostatecznie, aby zrobić ze swej woli wielką melancholię; nie posiada on dość dumy, aby powstrzy-

mać swe zniechęcenie w majestatycznej pozycji — jak to czynił Chateaubriand.

I przy tem wszystkim był mistrzem w unalozowaniu słabości i sprzecznosci własnego serca — czego mu nie chciało wbywać, osądaję jako człowieka złośliwego i bez uczucia. Tylko słabosć umysłu na sprawdził i łokłość serca. Z dnia na dzień widzę, że człowiek w nim wciąż spogląda na dziecko. Dziwnik prowadzi regularnie. Ludzie, mający tę wadę, boją się po większej części kapitanami wewnętrznego Boga: dość dyskretni, nie mogą śpiewać *Tu Desm* publicznie, nie mogą jednak sobie odmówić cichej mszy. Constant nie jest jednak w tym wypadku: zniechęca się raczej i to nie przez wykret obłędny dumy, lecz przez głęboki i uczuciowy nudytm. Pod tym względem jest on sympatyczny, chociaż nieograniczony egoista. Nie ma najmniejszego poczucia wielkości. Jego bunty przeciw własnym złozeniom nigdy nie dochodziły do etapy poświęcenia się jakiegoś sprawu, tylko do wniosku lepszego postępowania w widokach powodzenia. W *Adolfe* odmalował się w sposób mistrzowski z tą „mieszana” egoizmem i niezucia, entuzjazmem i ironią, iromi złożoną z żuraw goryczą i jakby wyrażona wnicie legalności. Nikt lepiej od on nie zgłębił poziomosci własnej natury, egoizms miłości, ostrożeń ograniczenie poświęcenia aż do samolubstwa liłości. Ale może jedynie nim mieścił dumy do pogardy, którą miał ku sobie. Był ojcem romanse psychologicznego i jednym z najlepszych spotrzączay mglistego świata o gnielnych szmerach, który nosimy w sobie. Oprócz tego należał do wielkich polityków — co jego prawo nie rozumięło, że względu na jego wole — i wielkich pisarzów politycznych — co jest jasno, to względu na jego umysł. Mamy tu przed sobą istotnego myśliciela, który nie przyzdywia swych najmniejszoci w doktryny, swych gniewów — w systemy, swych araz — w rozumowania i swych słabości — w socyologie. Thermidorysta, człowiek Dyrektoryatu, człowiek Konsulatu, człowiek Stu dni, czyhajęcy koło wszystkich rządów z wieczną niecierpiwością wtrecnia się do nich, ciągnący do jednej partji przez ręce zbyt kochajęcy w chwili, gdy sam się skłaniał ku innej. W trzy tygodnie przed okresem Stu dni wołał na całe gardło: „Nie pójdę, jako niedany uciekier.“ — a jednak posiadał: nie ubiegł miesiąc, a został ministrem „Dengishana.“ Był głównym agentem mglistej natury machinacji, która miała wspiąć Bonapodę na tron Francji. Niechyt skrupulatny w związkach, a czynny jego miały zawsze w sobie coś ciemnego. Tylko trzeba pamiętać, iż bandował jedynie swą renową, nawet godności, ale nigdy myślimi. Jego honor był mięki, ale umysł nieprzejednany. Czy to w Konsulacie, czy w Dyrektoryacie, czy w innym jakim rządzie, sadowili się, jak u siebie w domu i rozwijał spokojnie swój program polityki liberalnej, program, który nie zmieniał się nigdy, był nieprzekonny dla swego autora nawet i nie miał w sobie nic lekajęcego. Dlatego też trzeba mu oddać tę sprawiwość. Constant, jeżeli wszędzie wchodził, nigdzie nie pozostawał. Gdy brał od Ludwika Filipa zapomogi, uprzedzał, iż zwałędz będzie, jeżeli go znajdzie zym. Obiegało o nim wówczas sławne okropne: „il est vendu, mais il ne s'est pas livré.“ Jest to ohydne, ale słuszne. Czy się sprzedawał z ambicji, czy z innego, bardziej poziomego powodu, było w nim coś, czego oddać nie mógł: to jego idee. Nie zalczyły one ani od jego uczuć,

ani namiętności, ani potrzeb, ani dążeń. A jednak — tak jest wielka zależność wszelkich systemów naukowych od ducha ich autorów — i tu znaleźć można pokrewieństwo. Źródło idei Constanta odkrywamy wprawdzie nie w jego namiętnosciach, ale w oddalonym zagęczeniu, prawie zamarszczeniu jego charakteru. W głębi dostrzegamy pewnego rodzaju egoizm, nader dystyngowany, ale ostalecznie egoizm, bardzo okrojony, a przytem nadzwyczaj wymagający. Olbrzymia potrzeba niezależności, krapowana przez tyranie natury żądajęcy nycia — oto treść Constanta. Indywidualizm był dlań odwetem jego słabości. Od zbuczeń swych uczęć szukał sebroniska nie w duchu poświęcenia i ofiary, lecz w egoizmie inteligentnym i dobrze obmyślanym. Pol jego skrzydła niekiedy, wymknęwszy się z domu przy salonu lub meczajęcy a natury miłosnej. Ten egoizm cięsty stanowi treść jego systemu politycznego, nawet idei religijnych. Był wynalazcą liberalizmu, jako potrzeby ciągłej autonomii osobistej, nieufny i zazdrośny o wszelkie karyce społeczeństwa, jak ojczyzna, naród, tradycja, prawo. Jest mu mianowicie nader demokratyczny, głębokiej miętności. Dąży do minimum rządu, nie mógł nigdy tego minimum określić. Prawo jest dlań tyranją nieubóstliwą, która nie zawsze zasługują na posłuszeństwo, a mianowicie wówczas, gdy narusza sumionę.

Narzęczenie w moralności porównywa mękalnym do pagod indyjskich, które wielliciele złada wiatuj, nie zbliżaję się do nich nigdy — a jednak sam zadowolony formy. Właściwie mówię, wpływ charakteru na umysł był u Constanta daleko głębszy, niż to Eguget przypuszcza. Tylko tym wpływem można objaśnić wszystkie powyższe wahania. Jest to zarazem tajemnicą jego przewrotności.

L. W.

### PODRÓŻ NAOKOŁO ZIEMI \*).

Karola hr. Lanckorońskiego.

Hrabia Lanckoroński, autor dzieła archeologicznego: „Minsta Pamfilii i Pizydji,“ o którym mówiliśmy w *Przewidzie*, występuje z nową książką przeważnie estetyczno-archeologicznego charakteru. Wśród swych z podróży naokoło świata, urządził w naszym roku nader zajmujęcy wystawę indyjską, chińską i japońską w Wiedniu. Obecnie wydał pamiętnik, spisany z tej podróży, przeznaczony pierwotnie dla bliższego koła przyjaciół, dziś z zupełną ręką literacką i naukową ogłoszony dla szerszej publiczności.

W pamiętniku tym występuje plastycznie i indywidualnie trochę bądź co bądź niezwykłego człowieka, a za gory dążyć możemy, występuje on w świecie najsympatyczniejszym. Hr. Lanckoroński nie jest tam, o co go posiadają do niedawna: archeologiem dla przytomności. Nie jest on wogóle wyłącznie archeologiem, lecz człowiekiem wszechstronnie i filozoficznie wykształconym, myślęcym wiele i bardzo poważnie, niemającym żadnych przesądów. Owszem, zwałęca on je z powną łagodną ironią, która właściwa jest tylko prawdziwie światłym ludziom. Objędzajęcy świat, bała, co prawda, do szczególnego upodobania rozwój sztuki plastycznej w oddalonych ogniskach kultury, lecz nie mniej zajmuje się ogólnym stanem cywilizacji, kwestyami społecznymi i polityką, a nieraz, z zaciężnawczy swą jawiskę jakiejś, rozwija własne myśli historyzoficzne lub polityczne, które zdrażają niezwykłe oczyszczenie i bystrość. Zapowiada zresztę w przedmowie

\*) *Revue des Etude*. 1882—1889. Geschnutes und Gedechtes. Stuttgart, J. G. Cotta, 1891.

\*) Pamiętki archeologiczne i mistopisze, dół. III, s. I.





# ŻYCIE SPOŁECZNE.

## Z GALICJI.

*Lwów, 16 października.*

Hrabia Barowski i Hersz Weiser. — Uprowadzenie prof. Zródłowskiego na Kulparków.

Kraj nasz, który był słaschocho-rolniczym, pozostał nim dotąd w pełnej mierze, mimo że stosunkowo znaczna gęstość zaludnienia, pod growth coraz większego wzrostu wychochłstwa, także słuhiła dla nadmiaru ludności zatrudnienia w przemyśle. Potwierdzają to w zupełności najnowsze dane, zbierane przez biuro statystyczne pod przewodnictwem profesora T. Piłata. Nie rozpatrując, jako zewnętrzne i wewnętrzne przyczyny składają się na to, że w miastach naszych rozwijają zajęcie produkcyjnych nie dotrzymują dotąd kroku wzrostowi ludności i to prace około polnohustwa przemysłu sprowadzają go za wielką trudnością na tę drogę, stwierdza autor fakt statystyczny, że przemysł i życie miejskie nie rozwinięły się dotąd u nas na tyle, aby silniej swawazyw nie szali stosunków ekonomicznych i społecznych, że zatem rolnictwo, wraz z ubocznymi galami gospodarswowiejskiego pozostało głównym zajęciem ludności, a pracujący na roli, głównym żywiołem w zyciu Galicji. Ta ludność rolnicza, która w przeszłości stanowiła: szlachta, gospodarująca na folwarkach i większych dobrach, już to dzierżawionych, a następnie wolnościwie siedzący na roli i odrabniający parszczyzny — dotąd jeszcze składa się z dwóch głównych warstw, odpowiadających owym dawnym kategoriom, pomimo zmian, jako sprowadziły przejścia polityczne, reformy społeczne i odmienne stosunki ekonomiczne. Dziś mamy w kraju bardzo liczną klasę rolników drobnych, obejmującą wraz z rodzinami przeszło 4 miliony głów, które stanowią prawie wyłącznie właścicieli małych gospodarstw, uwnolnionych przed 40 laty od powinności poddanych; mamy również jak dawniej kategorię posiadaczy dobr. Ta druga obejmująca niotyko liczną, ale liczba owych małych gospodarstw, których w obecnym wskutek pracacy, także srodnie, których właściciele, jak oni stawali sami politycznie uprawniony stan srodni, tak dziś wobec nielastotycznego rozwoju niemal zastępują stan mieszczanski. Jeśli słusnie rzecz można, że przyszłość ekonomiczna Galicji zalożać będię od rozwoju przemysłu, ktoromuo niepomysłna konfiguracja granic politycznych i odnych najwkiezkie czyni trudności, to z równą słusznością powiedzian należy, że przyszłość Galicji pod wzgledem politycznym zaloży od tego, jako kierunek przywrzece rozwój owych dwóch głównych kategorii ludności rolniczej, w czyich rękach utrzyma się ziemia.

Od kilku tygodni toczy się u nas proces między ludźmi, z których jeden drugim zarzaca osobnosc, a kazdy uważa się za ofiarc przyobnosci i dzierawat drugiego. Procesuje się hrabia Władysław Baworowski, pan miliony, z Herszem Weiserem, owoim dzierzawca, czy rzadca. W jakim bowiem charakterze zawiadywał Weiser dobrami, ma właśnie dopiero rozstrzygnąć sąd przysięgłych. Irabia twierdzi, że wskutek jego sprenciwierzeń stracił 100,000 złr.; Weiser przeciwnie, że przez hrabiowego zwinę z całego mienia został zebrałkiem. Kto ma słusność, orzeczawa kształ przysięgłych, wyrok jednak jest rzeczą drugorzędną. Sama sprawa dostarcza wiele charakterystycznych ryżów. To żył jest szlachtaem, o tem twierdzą wszyscy, ale że hrabia galicyjski przewidywła szlachactwem zycia, o tem dowodziła się publiczność w sali sądowej. Już samo „ukonstytuowanie“ ławy przysięgłych odbyło się z wielkimi

trudnościami. Wielu bowiem właściceli dohr óswiadczył wprost, że „wobec Baworowskiego, zwanego w całej Tarnopolczyźnie z rozmaiłymi nadużycie, nie mogę być bezstronnymi i muszę z góry głosiwać przeciwko niemu, a zatem w ławie przysięgłych dla nich miejsce nie ma.“ Kilku właściceli większych posiadłości nie przybyło wcale. Zaraz na wstepie jeden z przysięgłych, siwy staruszek, właściciel wkiezkiej posiadłości, prosil o zwolnienie, bo jest cierpiący na serce i właśnie ma atak nerwowy. Trybunał uchwalił sprawdzic chorobe, lekarze jednak orzekli, że zdrow jak ryba. Za nim zglosil się drugi i rzecił, żeby lekarze orzekli to samo. W procesie, który się toczy w Tarnopolu, występują postaci oryginalne, o których mieszkańcy miasta nie mają wyobrażenia; polpunki i dorobkowiec o drwinie charyzmatycznych kształtach, jeden z przetarżeniów przy jakiejś okazyi nogami; żydzi o fizyognomii, jako trudno już — potkac nawet w Kolumy i takich podobnie w Tarnopolczyźnie, gdzie przez pół wieku pomiędzy obywatelwem polskim gwiszał zakon lęzoli, wyganiając zamożność z dworów — „kurywce rozmaiłych kterykalnych propagand zagranicznych i stworzył tym sposobem gestę pustynie okonowawcy i karbowanie dawnej dziwy w koscarkach i słomkowych kapeluszach; pokatni doradcy „prawni“ z ehytrym wzrokiem, cierpiący na drgawki nerwowe; wreszcie niedra chłopski w chodkach oblak lokajów w tabakowej liberyi magnackiej. Postacia te cisaą się pod przyrzad fotografu, a nieszczęśliwy trybunał zajęty jest obliczaniem „łoyt“ dla nich wedlug tabeli stanów i zawodów. Niektórzy świadkowie, szerególni żydzi bukowiccy, targają się z trybunałem o kazdą „szostkę“, jak się na jarmarku, a prowadzący daje pokrzywdomu humorystyczny radę „rekurrowania do apolacyi,“ gdzie ma być „wielki worek“ z pieniędzmi. Wśród tego zgiełku oskarżony, siwy i lisy Weiser szerokimi krokami spaceruje po sali, z zadowoleniem pokazując na tablicy swoj bilans z hrabim, który wedlug niemoyliwych cyfr rachunkowe podwójnie ma być jego dziedzikiem. Świadek p. hr. Baworowski, obrócony oficjami do obrońców, którzy go na kazdym kroku chwytają na kłamstwio, występuje raczej w roli oskarżonego, niż oskarżyciela. Adwokatli zwracają się z prosba do przewodniczącego, aby mu nie pozwolili zarzucić im oszesztery, naodwrót hrabia prosil się o opiekę, gdyż oskarżony i obrońcy zarzucenia im oszesztery i uważają go za oszołacza niehonorowego, dybiącego jedynie na wyzyskiwanie bliżnich. W końcu przysięgli — najbioderzyszy ze wszystkich — już 5-ty tydzień oderwani od rodzin i zagonów swoich, przyoblekli się w niemą cierpliwość, mają bowiem jeszcze nadzieję pokutowania przez dwa tygodnie... Oto jedna scena tego skandalicznego procesu. Oskarżony przedstawiał hrabiemu, że wyrestaurował jego gorzeźnie własnym kosztem, a wódlo piera i zwycajam, powszechno przyjętego, dzierzawca, odchodząc, może — co się da — zabrad z sobą. „Nie z tego mi zobaczysz — odpowiada hrabia — jak włanyeh uszów.“ Na co odzywa się żyd, do najwyższego stopnia rozjątrzony: „Alle Schacherjuden und Spitzbuben sollen zu Hinn, Herr Graf, in die Sebnlo gehen.“ Nie mam słow do scharakteryzowania bezsmiemnego twojeo zdzierstwa. Zaognęł się mi pan stryżok na szycę, porzuć wszystko do djabła, bo nie chce wyjść z torbami.“ Nagle — po tych obelgach rzuczonych w twarz hrabiemu — ten odzywa się do żyda: „Pogadajmy teraz na seroył — Przyjmij pan moje propozycje, porzód pan te Horoszone, gdzie jestes tylko złym gospodarzem, będaę stworzonym do wielkiego gospodarstwa. Oddam panu w zarząd perę Podola, kłecz Smolanecki, obej-

mający 5,000 morgów na jednym obszarze. Z kasą Baworowskiego potrzebam też dobre gospodarować.“ Wyobraźmy sobie właściciela kilku kamienic w mieście. W jednodziej z nich ma on lokatora, ktorogo zakarżyl o niesplaconie czynszów i wyrzecił z gratami na ulieg, a nazajutrz zaraz po tej operacyi, zupełnie paragraphsz przeprowadzonej, wola tego samego lokatora i ni stąd ni zowad oddać mu zarząd bez kaucyi nie tylko tej kamienicy, z ktoroj go wyrzecił, ale także i kilku innych dalko wkiezszych i piękniejszych. Podobnie postąpił Baworowski z Weiserem.

Ma on wiedzicno „noble Passionen...“ W jak okropnym stanie zostaje u nas milionowy majątek polski, wykazada rozprawna sąlowa. W Skomorochach — własność hr. Baworowskiego — wóly w gorzeźnie staly sparszawyale, szwarz ciekłocęmi rucami odór nie do wytrzymamy; grzęzły w błoecie, bo nie miały słomy na podsiolke, chociaz naculo były niemlęczone stery. Drzewo do gorzeźni sprowadzano po sioņu wozami z dnia na dzień, bo nie było sani, albo były polamane. I koniec w stajniach platły się nieopprzywazywane dla braku udzienie i niepowroz. Na dwa folwarki: było tylko 4 wozy, ale żaden nie miał czterech koń cnych. Posługiwano się tylko firmami chiłopskimi. Do brachy nie było ani plew, ani sierki. Sprowadzano z sąsiedniego folwarku istny gnój i na takiej karmio wypano woły.

Ubiedzieli soboty rozbięgia się po Lwowie wieść, która gdyby nie powaga zródla, z ktorého wyszła, wydawałaby się wicratną kazań.

Opowiadano sobie ze zgrozą i obruzieniem fakt następujący: Dr. Ferdinand Zródłowski, dymisyonowany profesor utonasz wehsczynie, został wezwany do poluhy, gdzie się udał z adwokatem d-rom Kielessem i gdzie ulęgl rozwizy osobisty, zokomo z powodu szerczenia egzemplarzy jednej ze skonfiskowanych swoich broszur. Gdy rozwizna ta nie odniosła zadnego skutku, óswiadczono Zródłowskiemu, iż władza uważa za potrzebna jeszcze rewizyę domową i w tym celu urzędnie odwisłsi natychmiaszt jego mieszkanie. Wsiadłszy do dorozki pojechan, ale prosto do — Kulparkowa (zakład dla obłakanych), gdzie zastawiono oskarżonego „pod obawocyw.“

Obronca dr. Jukels był podobaz był całej procedury politycyjnej obecny, mimo że komisarz piortowno nie chciał się na to zgodzić, uważając sprawę za „dyskrotna.“ O zamiarze wysłania Zródłowskiego na Kulparków nie powiadomiono do ostatniej chwili nawet obrońcy, który chciał wraz z nim do wozowe, ulogując jednak oporowi komisarza wysiadł do inego. Uprowadzenie odbyło się nawet po za plecami sądu, który na żądanie policyi polecił zabrad stan omyślowy Zródłowskiemu, odcroył jednak wyznaczony termin. Opowiadają jednoglósnie, że Zródłowski rozgiewał p namiestnika niewłasliwym zachowaniem się, głównie jednak niedolikatwem traktowaniem jego osoby w najodzyż rozprawie („Beitrag zur zeitgenossischen Geschichte.“ Zurich). Jeśli powody uprowadzenia na tem istotnie się konczy, jestiż dno głębsze przyczyny, zadne wzgledy natury publicznej nie grają tu roli, to ze stanowiska i prawnego i etycznego postępowanie to namiestnika Galicyi godzi się napiętowne jako czyn nieslychanej samowoli, jako jaskrawa nadużycie i pogwałcenie jednego z najwazniejszych praw konstytucyjnych: wolności osobisty niewinnego obywatela kraju. Profesor Zródłowski znany i w naukowych kolebach zagranicą, wysoko ceniony dla swej wiedzy, etyry, co prawda, od dłuższego czasu na wielkie rozdrażnienie nerwowe. Dwukrotnie jednak przez lekarzy balany, nie został uznany ani za szkodliwego, ani za niebezpiecznego, nie ma więc potrzebny, aby go trzymano w zakładzie dla obłakanych bez woli i wiedzy rodziny, nad nim

\*) Wszystkie tydzień zabraje i lotry powolni pójść na naukę do ciebie, panie hrabio.



owazujacę. Nasuwa się przytem inna bolosa uwaga. Wypadok zaszleł przed kilku dniami, a mimo to w zdanem piśmie z wyjątkiem jednego, nie zdobyło się ani na zmianę o fakcie. Tytko p. H. Diamond miał odważyć wytoczyć całą sprawę na zgromadzeniu ludowem w sali ratuszowej. Na jego wniosek uchwalono odpowiednio rozucylic do Rady państwa.

Bela.

## K A R T K I.

**Długotrwałość życia ludzkiego.** Nowoczesna technika powoduje węż do życia różne ulepszenia, znacznie zmniejszając śmiertelność. Przytoczymy niektóre z nich. Drenowania pod netykło podnosi wydajność ziemi, lecz jednocześnie podciąga za sobą nader doładowe skutki zdrowotne. W niektórych np. okolicach ulepszenie to nie ogranicza się do zamienienia błot na pola urodzajne, ale zmniejsza w wysokim stopniu ilość chorób. Aptekarzo miejscowi zapewniają, iż sprzedają po zaprowadzeniu drenowania zaledwie czwartą część dawniejszej ilości chemii, lekarze zaś zaświadcza, iż niektóre choroby, np. febrę, niemal zupełnie ustaly. O skutkach zaopatrzenia ludności w czystą wodę już nie mówimy, tak bowiem jasakawa rzecz są one w oczy. Natomiast zatrzymamy się nieco nad następstwami wentylacji w mieszaniach. W pewnym szpitalu dla dzieci umierało ich niegdyś 2,944 z ogólnej sumy 7,650; tymczasem po zaprowadzeniu wentylacji śmiertelność spadła do 279. Podobne znaczenie posiada dom mieszkalny. Średnia długość życia wieszniaka irlandzkiego, żyjącego w jaknajgorszej chałcie, wynosi lat 26½, tymczasem angielskiego — 50—56. Wreszcie postep widczy medycyny przyczynia się niemal do zmniejszenia śmiertelności. Rozpatrzmy się chociażby w skutkach szczepienia ospy. W Londynie w przeszłym wieku zmarło z tego powodu w krótkim przeciągu czasu około 200 tysięcy osób i do rzadkości należało spotkać osobę, która na twarzy nie nosiła by śladów tej choroby. Dniaj w New-Yorku, posiadający przeszło miliona ludności, umiera z ospy rocznie ledwie czteremset osób!

Powysze ulepszenia daly pocho do zniaczących utopij. Niektórzy higieniscy podejmowali się wypracować plany idealnego miasta, *Higiję*, w którym śmiertelność spadłaby do minimum. Ze coś podobnego, przy pewnych warunkach, jest rzeczczą zgoła niemożliwą, o tem bynajmniej nie powątpiewamy. Natomiast z najwyższym niedowierzaniem patrzmy na rozprawę w rodzaju świeżo pomieszczonej w *Popular Science*, a szumnie zatytułowanej: „Nasi pradziadowie umierali zbyt wczesnie”. Autorka usiłuje dowiedzieć, że żyjemy przeciętnie dłużej, niż nasi pradziowie. Oprócz rozważań, opartych na powyżej skreślonych, jako też innych ulepszeniach technicznych, powoduje się ona na kilka faktów bezpośrednich. Przedzwyczajnym przykładem następująco ogólnie znane zdarzenie. Rząd angielski w przeszłym stuleciu pożyzył od swoich poddańców pieniędne na szacowanych warunkach. Obliczamy średnią długość życia, zotwierając się do uszczuplenia wierzycielom określonej sumy pieniędnej corocznie, dopóki ci nie zejda za świata. Tymczasem trzymając się danych wzorów zawierania pożyłki, spostrzegł on z przerażeniem w pierwszej części obecnego stulecia, że nie wychodzi na swoje. Poszukiwania dowiodły, że wierzyciele żyją teraz dłużej, niż dawniej. Podobnie żyją teraz dłużej więźniowie. Są to najgłośniejsze dowody, na których opiera się cała rozprawa. O porównaniu długości życia dawnego rzymianina z członkiem obecnej cywilizacji lub francuzów z różnych stuleci niepodobna poważnie mówić, gdyż same dane statystyczne, służące za podstawę do wywodów, są w najwyższym stopniu niawiergodne. Lecz czegoś dowodzi długotrwałość życia więźniów lub wierzycieli państwa? Wzięto tutaj grupy społeczne, które istotnie skorzystały z dobrodziejstw postępów techniki. Są to, że tak

powiemy, dowody klasowe. Ale czyż je można zastosować do całosci społeczeństwa Wirzmy, że tegocześnie stan techniki pozwala na to, nie sądzimy jednak, aby istotnie wiecili on w życie te następstwa — dzięki istnieniu nędzy itd. Bezwarunkowo higienia przedłuża życie człowieka zamożnego, lecz stąd nie wynika, że to samo czyniła względem ubożego. Zresztą gdyby nawet podniosła się przeciętna długość życia, należałoby przed wydawaniem wyroków zważyć sobie jedną kwestyę. Śmiertelność dzieci u białych niegdyś olbrzymia. Wszelkie charłaki umierały wczesnie, ci zaś, którzy ocalali, mogli żyć dość długo. Tymczasem dzisiejsze instytucje, np. szczepienia ospy, mogą chronić dziające od śmierci, lecz zamiast porwać ją ze świata w przeszłość, czyni to w piątym roku życia, a inne stosunki żądają skracają życie dorosłych i przeciętnie możemy otrzymać większą długotrwałość życia, niż dawniej. Słowem, średnia statystyczna jest jakby po to stworzona, aby fałszować rzeczywistość. Różnice klasowe, wpływy nędzy i bogactwa itd., wszystko to zginie w urojeniu, jakim jest każda cyfra przeciętna. Będzie wtedy można dowodzić rzeczy wprost sobie przeciwnych.

## PAMIĘTNIK.

## Piersienienie.

„Albo my to jacy tacy” — powiada śpiewka. Wjeto jeżeli za granicą tworzą się „syndykaty”, „trusty”, „ringi”, „kartele”, „słowo znowy handlarzów dla wydobycia ze spozywoć cen pożądenych, to dlaczegoż my, chociaż w mniejszej mierze, nie mieli-byśmy pozwolić sobie podobnej przyjemności? Wolno przecież lekem nasładować Lotsohildów, a Kogucieckim Hahnów! Co prawda lekem ten rodzaj „służenia szanownej publiczności” nie zawsze się adajo. Kiedy przed paru tygodniami zrobili „trust” kartoflowy, dostali się do kozy, a przynajmniej pod sąd. Jak wiadomo, kurygodność szwidli jest odwrotnie proporcjonalna do jego wielkości. Na tej matematyczno-społecznej zasadzie właściciele i dzierżawcy kopaln węglu osadzili, że co się nie udało matrym prokuzpionem, to się uda im wielkim dostawcom. Gdy tedy kolej Wiedenska ogłosiła zwykły doroczny konkurs na zaopatrzenie jej węglem, żaden z nich nie złożył oferty. Tym sposobem ujawniła się znowa. Kolej, potrzebująca 1,000,000 korey zagrzezła, że sprowadzi sobie węgiel ze Ślązka. Rozpozyczy się układy między nią a przedstawiicielami syndykatu, skutkiem którego zgodzono się na podwyżkę 6 kop. od korey w porównaniu z cenami zeszlorocznemi. Do tej znowy pomoczący wogóle na korzystanie węglarów wypadła szeszołna okoliczność. Według *Gazety warszawskiej*, statki angielskie, które przywoziły do portów ruskich węgiel jako balast, a zabierają zboże, teraz przy zmniejszonych transportach zboża mniej przywożą węgla, a skutkiem tego zapotrzebowania naszego węgla do Cesarstwa znacznie się zwiększyło; nadto kopalnice w Milionach i Czeladzi są zalane, co uszczupla sumę węgla wydobyczonego w basenie sarmowickim. Wszystko to ośmieliło do hardego oporu, który kolej Wiedenska opłania znaczną podwyżką ceny, a który drobnym spożywcóm, niemogącym już one ani grozić zwrotem się głodziejcie, ani wywierac silnego nacisku, przetrzobi kieszeni.

Obok węglowego stanął „kartel” naftowy. *Gazeta losowa* donosi, że burawnicy, handlujący tym produktem, zawarli między sobą układ, wyłączający wszelką między nimi konkurencyę. Wpływ tego slubu już się odilił na wyższych cenach. Jeżeli tedy tak dalej pójdzie, wkrótce otrzymamy się otoczeni „piersienieniem” znow i będziemy musieli płacić za każdy artykuł oddzielnego potrzebę tylo, ile „syndykati” wymyślą. Do

i dlaczegoż za węglarzami i nafturzami nie mieli pójść rzadnicy, fabrykanci perkalu, skór itd.? Dlaczegożby ciż handel, oparty na współwzajemności, w którym sprzedający licytowali się *in minus* przed nabyciem, nie miał zmienić podstawy i upewnić swe zyski znową? Wszelkie cywilizujemy się, a jeśli zagranica, która nam świeci przykładem, nieoka się do tych sposobów, i my musimy iść za postępm. Wjeto... sprwadajmy do absurdu obecną ustrój ekonomiczny i pomazajmy dowody jego moralnej wartości. W.

## Nieobeeni.

Jestemy o jedną zagadkę ubożsi o jedno rozwiązanie bogatsi. *Kuryer warszawski* widząc, że pomimo jego nawoływania losze w teatrze bywają niezajęte, postanowił opukać i osłuchać odpowiednio subjekty dla zbadania przyczyn „choroby”. Wyrył dwie; jedną jest to, że panowie jakąjś obiad między 6-gą a 7-gą, do teatru więc szły nie mogą, drugą to, że wnetrza nowych łóż są białe, a na faktiem do twarzo kobiet odbijają się niekierozystania. Zaiasta wymagać od panów, ażeby poświęcili obiad dla teatru, a od pan, ażeby tracili urode na złym podkładzie — niepodobna. Byłaby to ofiara zbyt wielka, do której miałby prawo jedynie złotopióre ptaki przyłotne Molpomey zagraniczej. To też nie pojmujemy natrętnych i niesłuchanych kaszan, jakie *Kuryer warsz* prawi pod drzwiami naszej arystokracji, którą ją mniej obchodzi, niż dasy rozgiewanie papugi. Już jeżeli o czem prawi kracaya ze swymi przygłosionami nie zwraca na jej głosy żadnej uwagi. Po eo wjeto ta kompromitacja? A przemyt bądmy sprawiłowliwi. Ilo razy pijama arystokratyzacja dyktują nam obowiązki, odpowiadający im nieraz serdeczynom śmiechem; nie żądajmy więc nawzajem, ażeby nosy wysoko zadarte „a góry”, opadły i wydłozyli się pod wpływem krzyków „z dołu”. O.

## Reklama.

Jeden z dzienników francuskich po rozmowie z pewnym nakładką wydl krzyk, mający dłaćmożyć zastój w handlu księgarskim: reklama zabiła literaturę! Krzyk ten powtórzone w prasie warszawskiej z lokkitem napomknięciem i westchnieniem nad podobizną stosunków naszych. Zaznaczymy od fakt, dla połączenia go z pytaniem: kto u nas ma prawo wdychać? Czy ci, co zgrabiają z całego świata wszelkie pora i wszelkie błoto skandalu, uważają się za pokwitowanych z obowiązku wobec własnej literatury, gdyż wspomnia tytuł nowego w niej dzieła? Czy ci, którzy przed przyjaciółmi biegają niezmordowani, bijąc w bębny i dając w trąby szalonego rozgłosu? Czy ci, którzy żyją, słyną i rosną dzięki drożdżom reklamy? Zaiaste nie dotykajmy tego tematu, jeśli go nawet za granicą podniosą. Nasza bowiem literatura bieżąca jest wielkim lanem plantacyi reklamowych, wśród których ludwie głodziejcie wyrasta zgłodzone chwastem zdoło krytyki. Pod tym względem my moglibyśmy dostarczyć szczególnie wymownych dowodów. O naszych księgkach oryginalnych i tłumaczonych, by prasy warszawskiej, nie ma nie do powiedzenia, chociaż każdą posyłamy rodakowem. Jedną z gazet otrzymaliśmy w swoim czasie od nas ogromnie dzieła kosztownego, wydane go wielkim nakładem pracy i staran. Jak to jej się często zdarza, nie pomieszcła o tem dziele nawet bibliograficznej wzmianki. Nie dość tego. Po kilku miesiącach współpracownik tej gazety pisze do nas list z prośbą o egzemplarz „dla napisania recenzyi”. Posyłamy dręgił! Co? Uplynęło lat kilka i nie doczekaliśmy się nie tylko recenzyi, ale nawet notatki o wjetoj księżki. Lepiej się chyba nie dzieje w najbardziej klasycznym kraju reklamy. Wjeto szanowni panowie, albo nie wdychajmy

nad nią, albo zapobiegijmy, ażeby ona nie mordowała literatury. Ten bowiem faryzeizm ma tak krótkie skrzydła, że nie odlatują od tych, którzy go na innym poszczębiają. Lepiej już bronąć siedzieć cicho i nie wywoływać publicznej spowiedzi, w której umienie kazaloby się przynad do ogieńskich grzechów, a wstyd zmusza je zataić. Uprawiajmy sobie rekreację, skoro ona nam obgadana, nie wyklukając ją wszakże od nikomu. O.

#### Odpowiedź.

Ludzie, pamiętaj tych czasów, kiedy w Warszawie walczyli ciągłym ruchem maszyni drukarskiej, a niedość wtajemniczeni w nastroj chwili obecnej, zaspęją nas propozycjami wydawania nowych dzieł, przeważnie domaczonej. Niepodobna każdemu odpowiadać z osobą, powtarzając to same rzeczy odnowy; więc odpowiadamy ogólnie i publicznie, ażeby powstrzymać namarowanie pracy. Otóż zarówno my, jak wszyscy nakładcy, ograniczyliśmy wydawanie nowych książek, gdyż po za bardzo szepielim kołem nikt ich kupować nie chce, a na afary, pokrywamy jedynie rozsprzedają 100—200 egzemplarzy, nie mamy środków. O ile dawniej niezmierznie rzadki był wypadek, ażeby jakaś książka nie zwróciła nakłady kosztów, o tyle dziś również rzadki jest przeciwny, ażeby nie naraziła na straty. Wszystkie moralny, wywoły i napomnienia, jakie w tej sprawie można było wypowiedzieć, już prasa wypowiedziała — dodajmy — bez żadnego skutku. Szkoła więc domownie traciła słów na dalsze deklamacje i trzeba pogodzić się z faktem, który prawdopodobnie (lubo jeszcze nie nastąpi z życia naszego. Nie widząc bowiem ani jednego znaku, ani jednego objawy, któryby pozwolił spodziewać się wrócićże pożądanego zwrotu. Środ ogólnie objechności przechowa się szepielić zastęp ludzi, którzy nie słamią w sobie i nie wyrażają się zadawalania swych pragnień umysłowych często lepszym, niż spożywanym codziennie wiązką wiadomości zagranicznych i miejscowych; ogół jednak coraz bardziej stronić będzie od książki. Ona bowiem nie wrosła dość głęboko w potrzeby jego życia, nie stała się dlań nawet tem, oem widowsko kontrolne lub nawet biostada na Saskiej Kępie. Kupował ją i czytał, gdy go do niej ciągnęła moda, wreszcie gdy miał nieco zwyżających pieniądzy; dziś, skoro moda minęła, a bieda przyszła, unika drukowanego papieru i nie czyta w tem żadnego braku. Według naszych spostrzeżeń i przewidywań, ruch wydawniczy jeszcze znacznie się zmniejszy i zainkwier w książkach użytkowych, praktycznych. Tak zwane żytkowe, które nie chcą, jak przyrządzać pieczeń lub robić kozyki, lecz mówią o widczy, sztuce, zgubionych społeczeństwach i tym podobnych rzeczach, bez których tak dobrze najszanowniejszy człowiek, jak najładniejszy koni obnósć się może, nastąpią z rynku. Kto nie wierzy, szepielimy, bo nam jeszcze złudzenia.

#### Uwaga.

P. Bolesław Prus, który niedawno tak zacietym i brutalnym pozorem chciał wyprocesować o swego szczerzego krytyka dodanie mu do wienca listy wawrzyńcowej, widzi w opowieści Masęskiego tylko „cztery rzeczy oryginalne” (do których zalicza śpioch za krytyką, antrakę bez spieszzenia kurtyny, trzaskanie białym i chór wiośniaków pijących wino), a jedną rzecz potężną — reklamę. „Nie jest to żaden wyłoby — pisze szanowany znawca — ale nioloty karp z garniturem franków, lirow, guldonów i marek. Inaczej niepodobna sobie wyobrazić tego szataniego szalu, jaki prasa europejska wytworzyła.” Ze p. Prus najchętniej i najbardziej stanowczo wyrokuję o tem, co najmniej rozumie — powszechnie wiadomo. Ale nie wiadomo, ile też „kublow pomy”, „arecydział oszczer-

stwa” i tym podobnych delikatnych wyrazów musiałby użyć Masęskiego, gdyby przeczytawszy jego krytykę, obował mu odpowiedzieć jego delikatną metodą i słownictwem. Byłoby to obliczenie ciakawsze, niż ścisły rachunek, ile jest w opowieści „szczegółów godnych podkreślenia” lub ile razy (akurat dziesięć) jej intermezzo jest słabsze od symfonii Noskowskiego. Bądź co bądź, p. Prus winien być się pożyty obawy, która go widocznie dręczy, że za wiole laurów rozjadający innym i że za mało zostawia ich dla niego *Muzyk*.

#### Samopomoc najnicka.

Bieg naszego życia wysunął niedawno ze swoich fal dwa znamienne objawy samodzielności w tej klasie ludzi, którzy dotychczas uważani byli zwykle za bezwładnie stopnie schodów\* kamieniczników lub skromne głązy bruku ulicznego... Mamy na myśli samopomoc klasową, do której uciekli się pierwsi czoladnicy piwowarscy, po nich zaś — ozeldzi szewka. Pierwsi z nich na własnym zebraniu swoim w Magistracie, zwołanem dla obora starszego, wystąpili przy sposobności z szeregiem żądań: większego uniezależnienia swojej pracy, skrócenia dnia roboczego (który dotąd wynosił 16 i 18 godz.), podwyższenia płacy, wprowadzenia jednego w tygodniu dnia wypoczynkowego i dawania innego zarobku najemnikom w czasie kilkumiesięcznej przerwy domowej w produkcyj piwowarskiej. Zważywszy, jak daleko w tej galezi przemysłu naszego były dotychczas zaniedbane stosunki pomiędzy pracującymi, a pracodawcami (najemnikami), jak ona, najmniej ciężką sama na ogólnym zasobu, w kraju, była daleką od wszelkiej reglamentacji, jak z drugiej strony jest niekorzystną dla zdrowia pracujących i przeczającą im dotąd zajeciom, nadmierne trwającą, dziwić się nie będziemy żądaniom ozeldzi, lecz raczej uznamy je za zupełnie słuszne i noszące postać całkiem prawowitej. Ze wszystkich tych żądań na posiedzeniu w Ratuszu żądane uczyniono tylko jednemu — co do pracy; inne poddane zostały namysłowi przedsiębiorców. Dopiero niedawno na prywatnym zebraniu i jednego z nich (p. Machleja), na ponowne pisemne domaganie się ozeldzi i po obustronnych, naporczywych rozprawach, piwowarzy futejczy postanowili: podnieść wszystkim bez wyjątku fałowym najemnikom płacę dotychczasową o rs. 2 tygodniowo; skrócić dzień roboczy o 2 godziny (to jest z 16-tu do 14-tu i z 18-tu do 16-tu); zwalniać każdego z pracujących od zajęć na jeden dzień w tygodniu i w czasie kilkumiesięcznej przerwy domowej w produkcyj wyznaczyć najemnikom bez pracy — inoem zajeciom w browarach z płacą o 1/2 miesięczną od pobieranej. Uchwała powyższa nie jest tylko papierowa, owszem obleka się już w szatę czynu: właściciele browarów wprowadzili już ją w życie. Jakkolwiek ona wbrew wyrażonemu żądaniu — nie podnosi zarobku o 3 rs., jak wymagano, skruca zaś dzień roboczy o 2 godziny mniej, niżeli żądano (12 g.) wszakże z naszych stosunkach, jest faktem niebywałym i wielkiej doniosłości społecznej. Nietylko bowiem przyparza najemnikom fałowym 8 rs. miesięcznie, właśnie tyle, ile niejednemu z nich potrzeba na kormorne, ale sama przez się, a może w związku z warunkami, które jej dają życie, była pozytywnym bodźcem do podwyższenia zarobku o 50 kop. tygodniowo nawet niefałowym wyrobnikom, w browarach zatrudnionym. Co więcej — odegrała ona w piwowarstwie taką samą rolę, jaką w innych gależach przemysłu fabrycznego (np. tkactwicy) spełnia zwykłe przepisy prawny, ograniczający użycie siły roboczej kobiet i dzieci, kiedy skruca długość dnia roboczego; zamniejszając bowiem obecną liczbę godzin zajecia oraz dzień wypoczynkowy, z natury rzeczy, dostaje się w udziale zaró-

wno fałowemu ozeldnikowi, jak i niewykwadlikowanemu wyrobnikowi piwowarskiemu.

Nieco skromniejszą, chociaż tak samo godną uwagi, jest drugi objaw samopomocy najmniejszej, na którą zdobyła się ozeld szewka. Wystąpiła ona — jak donosi *Kuryer warszawski* — z podaniem do pp. starszych o przywrócenie gospody czoladniczej oraz lepsze zapoikowanie się chorymi i kalekami. Prosiły te w zasadzie przychylności przyjęto, ale jej dotąd nie spełniono. Wobec tej opieki ozeldnicy czoladnicy proszą pp. majstrów, składających radę gospodarszą, o jaknajrychlejsze wprowadzenie żądanych ulpszeń, nadto zaś domagają się: urzadzania stałej pomocy lekarskiej, bezpłatnych lekarstw i zaprenumerowania piśm fachowych. Zganił to, jako jeżozzo są tak niewinno, godną są polki pedagożo zadośćuczynienia.

My bmyśmy co ewoljcyj strony dopełnili te wymagania inoimi, a raczej wnioskami, który podsuwa wreszta samo położenie ekonomiczne kraju w chwili obecnej. Wiole galezi przemysłu naszego nie przestaje trwoić smora przewlekłego zastój, zaostrożony w skutkach drożyzną igeroczną. Cierni na tem kapitał, ale więcej jeszcze jego żywa podpora — przedstawiciele pracy, przez to, że ewolucje skali produkcyj czyni ich zbyt czynnymi, tj., pozbawia częściowo zajecia. Czoladnicy zaś różnych zawodów mają swoje kąsy pomocy, z których czoraby by mogli zasilek nietykły w razie choroby i tym podobnych wypadków, ale nawet w ciężkich chwila, gdy długo zastają bez zajecia. Na to jednak, o ile się nie mylimy, ustawa tej kasy im nie pozwala. Czyżby więc nie czas było, komu na tem zależy, zbadac ustawę i, jeżeli warunki prawne nie stoją na zawadzie — postarac się o niezbędną pod tym względem w niej zmianę? P.

#### Nowa wyprawa.

P. Hempel, w dalszym ciągu rozwijał w *Kur. warsz.* polozenie emigrantów polskich w Brazylii. W wiadomościach, udzielających przez niego niema wprawdzie ani śladu wrażeń estetycznych, które stanowiły ongi jedną wartość doniosłą i Dygaszńskiego, ale za to daleko więcej jest praktycznych wskazówek do użyciu filantropi. Jakkolwiek i wywoleczka p. H. w gruncie rzeczy tak samo, jak odytka już podróże za ocean p. Chelmskiego — jest tylko wyprawą pu... chłopskiej runo, ale nie uderza naturalnie swym eolem w wyszukania „kuro-pochu” i posiada więcej pozorów czystego humanizmu. Przogłada on szczególnie w długiej liście wychodźców, z której ich krewni, przyjaciele lub znajomi dowiedzieli się mogą nietykły o nazwiskach, miejscu urodzenia, ale także o losie każdego, o zdrowiu lub zgonie — o zamiarze powrotu do kraju. P. Hempel dotychczas ograniczył się do zbudania polozenia tych bratów w samem tylko Rio do Janeiro, gdzie zwiędli miejscowosci, w których *Compania Saneamento* buduje ciele nowe nice, burzą stare domy na Rua Invalidos, Jordim Botaniico, Sampaio, Villa Isabel, Vosvassus itd. Prawie każdy z naszych wychodźców w pierwszych dniach swego pobytu na ziemi brazylijskiej, chociaż na krótko brał udział w tych robotach. W styczniu, lutym i marcu pracowali ich dziennie przeciętnie 600—700, dziś pracuje około 400. „Juz w jesiemi roku zeszłego — powiada p. H. — poduza najsiłniejszej gorączki wychodźstwa, bardzo wioin, szczególnie zmniejszając, pozostawało od razu w Rio; oprócz tego z prowincji zaczęło napływać dużo ludzi, nie mających żadnego fachu w ręku, najezędniej wiościom. Czoł setki tych zgłodniałych zginełyby marnie, gdyby nie pomoc, jaką im okazali dawnicy tu zamieszkający wychodźcy, głównie inż. Kwakowski itd.” Przez Saneamento przeszło bardzo wielu rzemieślników różnych fachów: bra-



strzałkami ziemniak przy pomocy sultysów pilnować w dnie targow, a aby wszelkie transakcje za gołdnicach i karczmach przydatnych nie były zawierane, a przepiknie za wykonanie przeciw temu rozporządzeniu będą zatrzymywani dla poślęgnięcia do odpowiedzialności sądowej.

— Przemysł przędzalny w Alzacji przechodzi niebezpieczne przesilenie z powodu zainicjowania wywozu do Ameryki.

— W znaczkach okręgach Ilgenau, Zabern Strasburg i Molsheim, odkryto obficie złoto nafty.

— Inspektor reńciewcy przy ministerstwie dóbr państwa W. W. Czerniewski, zwiedziłszy fabryki maszyn i narzędzi rolniczych w Królestwie Polskiem, zawyrokował, iż od lat to-ciu nie uczynił żadnego postępu.

— Syndykat londyński zszedł w Saksenię, za Ślązaka pruskim i w Brandeburgii trydzieci lat oddanych i tworzy z nich jedno wielkie towarzystwo akcyjne.

**Zdrowie publiczne.** W Zwierzycu pod Wilnem dwaj przedsiębiorcy urządził zakład hydropateryi i klimatyczny pod opieką d-ra Mierzejewskiego z Petersburga.

— Ministerstwu spraw wewnętrznych postanowiono rozpocząć od roku 1892 reformę urzędów leśniczkich w guberniach: wileńskiej, grodzieńskiej, kowieńskiej, mińskiej, kijowskiej, podolskiej i wołyńskiej.

— Otwiera w r. z. przez geologów warszawskich leżnica dla kobiet otrzymana gmach własny w roku przyszłym.

**Wiadomości administracyjne.** Mosk. *Wied.* otrzymują z Petersburga wiadomość o istniejącym jakoby zamiarze przeniesienia w Królestwie Polskiem używanych dotychczas mat długich. Mają być skasowane również miary powierzchni włóki, morgi i pret kwadratowy, używane w dokumentach rządowych na równi z destynatą.

— Księgi metryczne w guberniach nadbałtyckich prowadzone będą wyłącznie w języku urzędowym. Wszelkie kopie z metryk, wnieślionych do ksiąg przed wydanym

tego rozporządzenia, powinny być zaopatrzone w pieczęć ministerki.

— Ministerstwu skarbu postanowiono zwiększyć znacznie odpowiedzialność za wykreślenia przeciw ustawa akcyjnym.

— Senat wkrótce rozstrzygnie, czy osady w Królestwie Polskiem mają być liczone do kategorii miast.

**Wystawy.** Dalejnicki nuskie donoszą, iż wystawę środkowo-azyatycką przedłużono do końca roku bieżącego.

— W tych dniach odbyła się w Warszawie wystawa sezonowa roślin i kwiatów.

— W Amsterdamie od początku października trwa międzynarodowa wystawa fotograficzna.

— W Lublinie odbędzie się wystawa słowiańska r. 1895.

— W Palermo otwarta będzie wystawa narodowa 6 listopada.

**Wypadki.** Z Madrytu donoszą, iż w Andaluzji i Aragonii zbory przepady; w Grenadzie było polećcio. Powódź trwa dalej i zabiera życie ludzkie i mienie. Niezda niebawła panuje.

— Z Bukaresztu telegrafują, iż w okolicy Reni wysadzono bombami poeag. Działaciu telnery śmierci popoilo, szaleniu rancho.

— We Wioszech Pad i Milnoio wylają.

— W departamentach: Aube i Wysokich Piteneów wylwyie pozostali wielkie spuszczenia.

**Zmarli.** Karol Melcer w Turku, skrzypek i kompozytor.

— Józefina Rapacka w Warszawie, żona artysty dramatycznego, nlegdy sama artystka.

— Kornelia z Kruszevskich Drzewiecka, autorka dawniejsza, piszaca pod pseudonimem Emilii Borsca.

— Dr. Adrian Baranek w Krakowie; twórca wystychnych kuradów dla kobiet, założyciel Museum przemysłowego.

**Wyszły z druku:**  
**Drobiazgi Historyczne**  
**Aleksandra Kraushara.**  
**Serya druga.**

TRĘŚĆ: Marek Reverdl. — Obrazek Warszawy. — Wspomnienia trybunałskie. — Przygody francuza Payerla. — Netelki anielka Morlona. — Moskwa i Warszawa. — Ramtes Baltazarz.

Cena 1 rs. 80 kop. (z przesyłką 2 rs.).

Tęgoż autora:  
**Drobiazgi Historyczne**  
**Serya pierwsza**  
Cena 1 rs. 80 kop. (z przesyłką 2 rs.).

Skład główny w księgarni Geobethnura i Wolffa w Warszawie i Br. Rymowicza w Petersburgu.

Wydawnictwo Spółki Nakładowej.

**ŚPIEWNIK DLA DZIECI**

śłowa

Maryi Konopnickiej,

muzyka

Zygmunta Noskowskiego.

Wydanie osobne, z rysunkami Wiadysława Podkowickiego, zawiera 50 piosenek z towarzyszeniem fortepianu i tekst oddzielny.

**Nauczycielka muzyki** odsiada lekcyje w domu  
mięcio. Wilcza Nr. 55, m. 6.

**O G Ł O S Z E N I A .**

**Wychodzi codziennie, nie wyłączając Niedzieli.**

Islniejący rok setny dziesiętnasty

Diennik Polityczno - Społeczno - Literacki

**"GAZETA WARSZAWSKA"**

z bezpłatnym dodatkiem tygodniowym p. t.

**"Korespondent Rolniczy, Handlowy i Przemysłowy."**

Jedyny większy dziennik wychodzący codziennie zrana i wysyłany na pocztę przed południem — jest więc piśmie najwcześniej dochodzącem na prowincję i z wielkich gazet warszawskich najtańszem.

TRĘŚĆ PISMA:

Artykuły wstępne, poświęcone spra wmo krajowym i zagranicznym. — Artykuły luźne z dziedziny objawów życia społecznego, ekonomicznego i rozwoju kraju, rolnictwa itp. — Korespondencje z różnych stron Królestwa Polskiego: w Cesarstwie, korespondencje stałe z Krakowa, Lwowa, Prag, Wiednia, Berlina, Paryża, Rzymu, Londynu itp. — Feljton. poświęcony sprawom teatru, muzyce, sprawozdaniem ze sztuk plukch. — Kroniki miejscze i Paryża i Wiednia. — Sprawozdania z ruchu spółkowskiego i literackiego w kraju i za granicą. — Notatki literackie jako wskazówki dla ciekawych się raportem z ruchem literackim. — W feljtonie powieści i nowele oryginalne i tłumaczone. — Kronika sądowa. — Telegramy: własne i Agencji północnej. — Sprawozdania z ruchu handlowego i przemysłowego. — Ceny zboża i produktów rolniczych za normalnych rynkach Królestwa, Cesarstwa (Odessa, Libawa, Kygi) i zagranicy.

**Warunki prenumeraty „Gazety Warszawskiej“:**

W Warszawie: rocznie 1 rs. 6, półrocznie rs. 4, 1/2, kwartalnie rs. 2 k. 25, miesięcznie kop. 75. Za ogłoszenia do domu 5 kop. miesięcznie.

Na prowincji i w Cesarstwie: rocznie rs. 12, półrocznie rs. 6, kwartalnie rs. 3 — iaczenie z przesyłką pocztową.

Przedpłatę przyjmujmie się od każdego 1 go miesiąca według kalendarza nowego stylu.  
Za wierzta ogłoszenia petitem lub jego miejsce 8 kop. Wiersz reklamowy 20 kop.

ADRES: Redakcja „Gazety Warszawskiej“ Warszawa  
Krakowska Przedmieście Nr. 2.  
Redaktor i Wydawca **St. Lesznowski.**

W ciągu roku wychodzi 343 razy.

**Wychodzi codziennie, nie wyłączając Niedzieli.**

**Spółka Nakładowa**

zawłączana przez grono pisarzy polskich, ma na celu wydanie dzieł pierwszorzędnej wartości naukowej i literackiej, oryginalnych i tłumaczonych, wzbogacających istotnie umysłowe zasoby kraju. W przekonaniu, że literatura stanowi ważny i rozwój godny życia i rozwoju społeczeństwa, że ma dostarczać siły żywej, Spółka Nakładowa graunt te w miarę swej mocy rozszerza nabyciami książkami rzetelną i nieprzypadną ceną. Dotąd wydała dzieła dość wyrażnie już określają kierunek i charakter jej przedsięwzięcia.

- Brandes Jazy. Główne prady literatury europejskiej XIX w. tom V. Szkoła romanzyera we Francji, z portretem autora, str. 402 rs. 2.
- Chmielnicki Piotr dr. Autorki polskie wieku XIX, studjum literacko-obyčajowe, osobnoe sześcioma tomami, str. 541 — rs. 2 k. 50.
- Gumpłowicz L. System socyologii — rs. 3 k. 30.
- Hann Henryk. Wybór pism, I, w przedkiesle Maryi Konopnickiej, Józefa Kołkońskiego, Aleksandra Kraushara i innych. Wydanie osobne, z portretem autora, str. 298 — rs. 1 k. 20.
- Wybór pism, II. Podróż do Harcu. Wierszy w przekładzie M. Gawałowicza, Cz. Jeleny i Maryi Konopnickiej, Str. XIII i 327 — rs. 1 k. 50.
- A. Okulski Ustrój państw europejskich I Stanów Zjednoczonych A. P. — rs. 3.
- Prus Bolesław (Aleksander Głowacki). Szkice i obrazki, tomów cztery, z portretem autora — rs. 5, w osobnej oprawie, tom 4, k. 20.
- Smiełowski Władysław. Drohna szlachta w Królestwie Polskiem, studjum etnografico - społeczne, str. 66 — rs. 1 k. 50.
- Spencer Herbart. Zasady etyki, z 3-go wydania oryginalnu angielskiego przełożył Jan Karłowicz, str. 310 — rs. 2.
- Świętlicki, książka dla dzieci, napisana zbiorowo przez grono autorów polskich. Najlepsza w tym rodzaju w literaturze polskiej. W drugiej oprawie z drewzorytami w tekście, str. 274 — rs. 1 kop. 80.

Na koszt przesyłki do każdego rubla należy dołączyć kop. 15.

Biuro i eksped. Spółki Nakładowej Warszawa, Marszałkowska, 95.

**Wydawnictwa „Prawy.“**

- J. Brandes. Stwone prady literatury XIX w., tomów cztery, tom. K. Lewald str. 6.
- Ekonomia polityczna według najznakomitszych badaczoł niemieckich wlotora — rs. 5.
- L. Lard. Legika, tom K. Lewald — rs. 1.
- A. Espinas. Społeczeństwo zwierzęce, wraz z dodatkiem ogólnych dziejów socyologii — rs. 3.
- Uwaga. Wszystkie powyższe dzieła sbonceli *Prawy* nabwyć mogą za półogłą cenę. Na koszt przesyłki portowej dołączaj należy kop. 15 do każdego rubla.
- Uwaga. Wszystkie powyższe dzieła sbonceli *Prawy* nabwyć mogą za półogłą cenę. Na koszt przesyłki portowej dołączaj należy kop. 15 do każdego rubla.
- E. Taylor. Zmyniości i moralność roślin (w opracwie) — rs. 1 k. 50.
- L. H. Morgan. Społeczeństwo pierwotne, czyli badanie kolei ludzkiego pucy — rs. 3.
- J. Barni i A. Krzyżanowski. Męczeństwo (w opracwie) — rs. 1.
- W. Okulski. Dramaty (Antea, Na targu, Helwa, Poddanka, Blazen, Za maską) — rs. 1.
- O życiu, powiastki: Chawa Rubin, Karł Krug, Damian Capenko — k. 50.
- Klemens Baruta powieści — k. 40.
- Niewalini, dramt w trzech aktach — k. 20, z przesyłką rs. 1.
- Dr. Azam. Charakter w zdrowiu i w chorobie — rs. 1.
- N. Hirszbard. Byron w wrykach — rs. 1 kop. 20 z przesyłką rs. 1 k. 25.